Tecum habitata, LXXXVII

Proximū Homericō carmini uidetur e illud eiuſdē Perſij. Tecum habitas, ut noriſ, quam ſit tibi curta ſupellex. Id eſt, domi tue uiuio, ut intelligaſ, quam tenuiſ ſit tua fortuna. Tranſlatum ab ijs, qui in principum familijs agunt, e ut uulgo fit ex alieniſ opibuſ, perinde quaſi ſuiſ intumeſcant, quibuſ ſi domi utendum ſit, uix ſalinum habent quod apponant. Tecum igitur habitas, id eſt, tuapte ſupellectile te metire, ac tuuſ ipſiuſ malis, boniſue te ipſum expendere. Haud ſcio an huc pertineat quod ſcribit M. Tulliuſ in catone maiore, ſecum uiuere.

Melle tenuſ propria uitue, LXXXVIII

Idem diuerſa explicuit metaphora Perſiuſ ſatyræ ſextæ: Meſſe tenuſ propria uitue, id eſt: Sumptum ſacito pro modo ſacilitatum tuarum. Ab agricolis traductum, qui ſumptuſ, annuiſ argorum prouentibuſ metiuntur. Neq; enim reſ conſiſtere poteſt, cum queſtum ſuperat ſumptuſ, quemadmodum ait Plauruſ.

Tuo te pedem metire, LXXXIX

Ad eandem ſententiam pertinet illud Horatianum: Metiri ſe quenq; ſuo modulo, ac pede uerum eſt. Lucianiſ in libello, cui tituluſ, Ἰταρε τῶν εἰκῶμ, Ἀλλὰ δ' ἴα κεινῶε υἱὸ τῶ μετρίεε ὅδ' οἰκειω μετρίεε ἐκάτερομ, id eſt Verum dijudicet, dimetiariſq; propria utruſq; meſura. Ni mirum hoc eſt, quod dixit Horatiuſ, ſuo modulo, οἰκειω μετρίεε, e tuſquā interpres ſui adiecit, ac pede. Pindariuſ item: Χεῖ δὲ καὶ αὐτὸμ ἐπὶ τῶν τῶν ὄρεμ μετρίεε, id eſt: Oportet autem iuxta ſuam quenq; conditionem uniuſ cuiuſq; rei ſpectare modum. Et Ariſtophaneſ in auiſ: Οὐκ ἀναμετρίεεε ſαντῶμ, ἀπὸ τῶν ὀδωεε, id eſt: Non ipſe te remetiariſ hinc loci Alio profectus. Monet adagio, ne quiſ ſe dilatat ultra conditionem ſuam, neue ſeiſpum ex aſſinatorum laudibuſ, aut iudgiſ opinionē, aut fortune ſauore, uerum proprijs, ac ueris doctibuſ, amimq; uirtutibuſ eſtimit: Tranſlatum ab ijs, qui corporiſ hu manimodum, pedum numeroſ eſtimit. Porro iuſta cuiuſque hominiſ meſura, ſeptem ipſiuſ pedibuſ conſtat, ſi quā pictoribuſ e ſtatuarijs credimur, Eodem pertinet illud Martialiſ:

Qui ſua metitur pondera, ſerre poteſt.

Non videmus mantica, quod in tergo est.

XC

Catullus in Scazonie: Sed non videmus mantica, quod in tergo est. id est:

Non videmus nostra ipsorum vitia, cum aliena curiosis oculis perspicimus. Proverbium natum est ex Apologo quopiam Aesopico, qui fertur huiusmodi apud Stobaeum. Αἰσώπου ὁ ἄϊον δ'νο κήραε ἕκασον ἢ μῶρον φέρει. τίς μὲν ἔμνησθη δεινὸν τίς δ' ὀπίσθια, καὶ εἰς μὴν τίς μὲν ἔμνησθη ὄπισθεν τῶν ποδῶν ἁμαρτήματα, εἰς δὲ τίς ὀπίσθια τὰ ἑαυτοῦ.

Quorum verborum haec firmè sententia. Fixit Aesopus singulos mortales binas habere manticas, hoc est, peras, alteram ante pedus, alteram à scapulis, tergoq; propendentes. Sed in priorè, inquit, aliena vitia immittimus, in posteriorem nostrà. Persius:

Vt nemo in sese tentat defendere nemo, Sed praecedenti spectatur mantica tergo.

Horatius:

Respicere ignoto disces pendentia tergo. Divus Hieronymus. Sed illa est vera inter amicos reprehensio, si nostra opera non videntes aliorum iuxta Persium, mantican consideremus.

Festucam ex alterius oculo ejicere. XCI

Hanc humani ingenij caecam Quæritur, non solum poterant literæ, verum etiam evangelicæ, neque enim graubuntur in hunc citari ordinent, notantur, cum aiunt quosdam esse, qui festucam vident in oculo fratris, in suo trabem non vident, id est, aliorum vel minimis vitij offenduntur, suis et maximis blandiuntur. Sic enim habet Matthæus. Τὸ δὲ βέλτερον τὸ κειρῶν ἐν τῷ ὀφθαλμῷ τῷ ἀδελφῷ σὺ εἶ, τὸ δὲ ἐν τῷ ὀφθαλμῷ τοῦ ἀδελφοῦ σου κατὰ σέως ἢ τοῦ σφόδρα ὀφθαλμοῦ σου, ἅπας ἐκείνους δὲ κείρῶν ἐκ τῷ ὀφθαλμοῦ σου, καὶ ἰδοὺ ἢ τὸ σκόλον ἐν τῷ ὀφθαλμῷ σου; id est: Quis aut videt festucam in oculo fratris tui, traideo vero que in oculo tuo est, nõ intelligis? Aut quomodo dices fratri tuo, sine ejiciam festucam ex oculo tuo, et ecce trabes in oculo tuo? Sic enim ad verbũ Græca reddita, sonat. Divus Hieronymus: Qui per trabem, inquit, oculi sui, festucam alterius nitatur crucere.

Hoc hominum genus Horatius eleganter notat:

Cum tua, inquitens, peruideas oculis mala lippus inunctis, Cui in amicorum vitij tam cernis acutum,

Quam aut aquila, aut serpens Epidaurus? Idem alibi:

Qui ne tuberculis pro prijs offendat amicum

Postulat, ignoscit alterius vitij æquum est.

Quod ipsum proverbij speciem evidentem ante se gerit:

Tubera maior a vitia docet, verrucas minoræ, que alibi necos appellauit.

Intra tuam pelliculam te contine. XCII

Intra tuam pelliculam te contine. Porphyrius proverbij esse admonet, quo vitium obliuio sortis nostræ, maiora conari, quam pro nostra facultate. Idq; inde sumptis putat, quod olim ductores in pellibus, hoc est, pellicis tentorijs dormita rent. Mihi videtur rectius referri ad asinum illum Cumanũ, quem Apoloque subulatur adaptasse sibi leonis exuium, atq; ita sese ad tempus pro leone gessisse. Verum eam rem illi magno fuisse malo, cum agnitus, et magno omnium risu, aliena appositiuq; exutus pelle, sibiibus ad necem caderetur. Neque absurde quis ad Cleonem Atheniensem referat, qui ex Byrsopola, hoc est, coriario creatus exercitus ductor, fortuna fauente victoriam repperit, capta Pylo, suam ipsius ciuitatem furto spoliavit, atque ad eam modum ad summam

opes cuectus est: tandem per alium eiectus maleq; acceptus, poenas dedit, quod non in propria pelle quiesset. Hic inducitur in Aristophanis comædia, cui titulus Equites, neque non alijs locis subinde mordetur ab eodẽ poeta. Huc nimium videtur alluisse Plautus, cum militem gloriosum et iactantissimum, fingit elephantum corio circumiectum, non suo, sine quod solidum significaret, sine quod maiora, quam pro facultate loquentem. Horatius:

Et merito, quoniam in propria non pelle quiessem.

Martialis in futurin quædam, qui Cleonis exemplo, prius ad summam cuectus auitas, ut uenti erant, ita uelum in atrum sustulit, deinde ad pristinum rursus inopiam, largitionibus suis redactus est, ni nihil amisset, nisi cerdo:

Lusit illi, inquit, satis est, sed te, mihi crede, memento

Intra pelliculam credo tener e tuam.

Item Seneca in epistolis: Sapientem inuidie submouent, et intra cutem suam cogunt. Idcirco metaphoram sic exattulit Ouidius:

Crede mihi, bene qui latuit, bene uixit, et intra Fortunam debet quisq; manere suam.

Alludit huc et Lucianus in imaginibus, cuius veri μὴ ἴσθαι ἐπὶ τῷ ὑποσχομένῳ, id est: Non iam mentem in his que adijunt, de his qui fortune successibus elati, sine conditionis nisi satis meminerunt. Deniq; mihi nõ absurdum uidetur, si proverbium referatur ad Marjæ excoriati fabulam, qui quonia parum memor sue conditionis, ausus est cum Apolline certa re sua pelle exutus est.

Pennas nido maiores extendere XCIII

Est apud Horatij in epistolis, non dubij quin proverbialis metaphoræ: Pennas nido maiores extendere, pro eo quod est, fortunamq; quã mediocrem aut tenuẽ a maioribus acceperis, auctior reddere. Quod quidẽ, si uirtute fiat, summe laus est, tantũ abest, ut uitio danãdam existinem.

Me, inquit, libertino natum patre, et in tenui re, Maiores pennas nido extendisse loqueris.

Vi quantum generi demas, uirtutibus addas.

Translatum ab auium pullis, qui sic grandescunt, subassectibus plumis, ut materno nido capi non possint.

In tuum ipsum sinum inspuere. XCIII

Hæc nostra tempestate multis regionibus hoc circumscribitur adagium. Inuent enim hominem aliena uitia exantem, in suum ipsius sinum inspuere, tanquã admonentes, ut domesticorum malorum recordatione, desinat arrogantius insectari uitam alienam. Idem antiquitus fieri solere, colligi utiq; potest ex uerbis Plinianis, qui lib. 28. cap. 4. scribit hanc in modum. Veniam quoque a deis, spei alienius audacioris petimus, in sinum spuendo. Idem in eodem cap. scribit ex auiditate Salpe torporum sedari quocunq; membro inspuente, si quis in sinum expuat. Quorum utruq; non prorsus abhorret a nostro uulgato proverbio. Si quidẽ qui caput aliena, spe quadam improba peccat, quã speret sibi nihil simile à quocunq; opprobriari posse, cum nemo sit, qui non aliquo uitio teneatur. Et qui proprij mali, quasi sui ipsius sensu caret, ceu torpore quodam teneatur. Lucianus in apologia de mercede seruientibus, καὶ ἔτι οὐκ εἰς τὸν κόλπον ἡ ὄσας πρὸς τὸν ἕξινος καταρῶσθαι, id est: Quodq; non prius in tuũ ipsius sinum inspueris, quam accusare ceperis. Idem in uotis, ὑπομαρῶς γὰρ δὲ ἀδελφικῶς, καὶ εἰς τὸν κόλπον τοῦ ἡγῶος, ὃ δὲ οἶδα ὅτις ὡν ναυικῶδες. Idcirco quisquam in amicum, quocunq; tantum oblitus sit, opes immensas imaginaretur, neque in sinum spuere, ut agnosceret

agnoscet, quifnam effct. Idem indicat Theocritus Eclo-
ga sexta. Nam polyphemus cum paulo arrogantius sua for-
man extulisset:

Ως μὴ βαρκαυθὸς δὲ, εἶς ἐς ἐμὸν ἔψυσα κόλπον.
ταῦτα γὰρ εἰ γῶσδὶ με κοτυπάρης δ' ἔδεδ' ἰδ' ἔβει.

Quorū carminū hęc ferme sententię sūt. Ne quid me ledat in-
uidiā, neue noceat fascinatō ter in meum inspiā sinum. Nam
id me Cotyttaris anus docuit. Scholastes addit eū more sua
etiamnum etate durasse mulierculis ut abominantes inuidiā
in sinum expuant. Refert & Callimachi versum.

Δαίμων, τὶ κόλωσιμ ἐπιπύσοι γαυάκεις, id est,
O fortuna, sinum mulier quorū conspuat omnis.

Huc fortasse pertinet, quod ait Lucianus in Neyerontantiā,
οἷς ἄρ' ἡνὲ πρὸς τὸ πρὸς ὄσπον ἀποπύσας, id est, Postea
ea quān ter mihi despuisset in faciem. Nec alienū hinc est,
quod in secunda Satyra scripsit Persius:

Frontemq; atq; uida labella
Infamū digito, & lustrabulis ante saluiss Expiat.

Nosce teipsum. XCV

Ad eandē sententiā pertinent tria illa, inter omnia sapien-
tium apophthegmata, uel maxime celebrata, adeo ut quēdam
modum in Charmide testatur Plato, pro foribus templi Del-
phici ad Amphictyonibus inscriptis, ueluti digna deo uisere-
tur. Quorum primū est, γῶσδὶ σεαυτὸν, Nosce teipsum. In
quo modesti, mediocritatisq; commendatio est, ne nobis uel
maiora, uel etiam indigna equamur. Nam hinc omnis uite
pestis oritur, quod sibi quilibet blanditur, & quātū alijs præ-
ter equum detrahit, tantū sibi philautiæ uitio, præter meritiū
tribuit. M. Tullius ad Qu. fratrē lib. tertio. Et illud γῶσδὶ
σεαυτὸν, noli putare ad arrogantiam minuendam solum esse
dictūm, uerum etiā ut bona nostra norimus. Fertur hic quoq;
senariis inter sententias prouerbiales:

Τὸ γῶσδὶ σεαυτὸν πανταρχῶς ἐξήσμιμα. id est,

Vbiq; cōfert, ut teipsum noueris. Citatur à Nonio Marcello
Satyra quedā Varronis hoc titulo, γῶσδὶ σεαυτὸν.

Quidius de arte amandi:
Fama celebrata per orbem

Littera, cognosci que sibi quęq; iubet. Iuuenalis:
E cœlo descendit γῶσδὶ σεαυτὸν.

Quidius hanc sententiā ad Pythagorā autorē refert. Plato-
nicus Socrates ab Apolline profectā arbitratur. Plato in Phe-
dro, τὸ δὲ δαμαμαί πο δ' ἡσὶ δελτικὸν ἐπιγρᾶμμα
γῶσδὶ σεαυτὸν, id est: Nōdū possum meipsum iuxta Del-
phicā inscriptionē cognoscere. Sunt qui ex Homero tanquā
Oceano, hanc quoq; mutuo sumptā existimant, apud quē He-
stor, eū in reliquos omnes impetiū faceret: tamen Atacem, ut
se præstantiorem declinauit. Sic enim ait poeta:
Αἰατὸν δ' ἄλγεε μὲζην τελαμωνιόδωο, id est,
Cōgressum Atacis fugit Telamone creati.

Diogenes Thaleti tribuit. Apud hunc Antifthenes Phe-
mo-
noe asseribit, ceterum Chilonē usq; passe. Thales autē roga-
tus, τὶ ἐστὶ δὲ σκολομ; εἶπε, τὸ εὐνοῦναι. τὶ εὐκολομ;
ἔειπε ἠποτιδεωῖ, id est: Quid est, difficile respondit, se-
ipsum nosse. Quid facile alterū admonere. Macrobius pri-
mo in Scipionis somniū cōmentario tradit, ciuidam Delphicū
oraculum cōsulti, quoniam itinere posset ad felicitatē per-
uenire, responsū ad hunc modū ait: Si teipsum cognoueris. Id
autē oraculum redditum fuit Craso, ut autor est Xenophon
in pædia Cyri. Citatur à Gnomologis Græcis hic ex Anti-
phan senariis:

Εἰ δὲ πῶτος εἰ βέλτερε δὲντὰ καὶ φρόνε, id est,

Præclare, si mortalis es, mortalia fac cogites.
Eandem sententiam sic extulit Pindarus, δὲντὰ δὲντὸς
πρῆτα, id est: Mortalia mortales decet. Demonax interro-
gatus quando cepisset philosphari, postea quān, inquit,
cepi nosse meipsum. Socrates quod Apollinis oraculo solus
esset sapiens iudicatus, quān Græcia tot haberet Sophos, sic
interpretatur, quod ceteros proficentes se seire quod nescie-
bant, hoc nomine uinceret, quod sciret se nihil scire, & hoc
uim se seire profitebatur. Ceterum hanc Socratis mode-
stiam uicit Anaxarchus, qui prædicabat se ne id quidē scire,
quod nihil sciret.

Nequid nimis. XCVI

Alterum diuersis uerbis, eandē ferme sententiā complecti-
tur, μὲδην ἄγαμ, id est: Ne quid nimis, quā quidē tanquam
uulgō celebratum, Tarentius in Andria etiam Sosie libertini
persone tribuit. Diogenes Laërtius Pythagoræ asseribit.
Aristoteles tertio rhetoricorū libro ad Biantem autorē re-
fert, tractās de iuuenū imoderatis affectibus, quos ait, ubiq;
nimia uehemētia peccare, nā & amare nimium, pariter &
odisse nimium. Senes non itē, sed ut ipsius Aristotelis uer-
bis, καὶ πλὴν βίαντ' ὑποπίκνω, καὶ ἐλάσσιμ εὐς με-
σῶσonte, ἢ μισῶσιμ ὡς ἀδίσοντες, id est: Iuxta Biantis
admonitionē, & amat itaq; amari osori, & odert tanquā ama-
tūi. Sūt qui Thaleti tribuāt. Sunt qui Soloni, teste Laërtio,
Plato quodā loco ex Euripide citat. Neq; desunt, q ad Home-
rū ueluti fontē referāt. Cuius ἡ uersus sunt in Odyssæa. ο.
Νεμεσώμωμ δὲ καὶ ἄλλω
Αὐτῆρ' ἔρανοδ' ὄκω, ὅς ἢ ἔροχα μὲν ἐλάσσιμ
ἔροχα δ' ἔχρησάσιν, ἄμεινο δ' αἰσιμα πάντα. id est,
Mihi inquam uis placet hostes,

Qui ualde præterq; modum simul odit, amatq;
Sed puto rectius esse ut sint mediocritia cuncta.

Idem in Iliados. κ.
Τυδείδην, μὲτ' ὅς με μάλ' αἶνεε, μὲτ' ἔτι νείκε, id est:

Me nimis aut laudes Tytida, aut uituperes me.
E quidem ad Hestiodum referre malim. Cuius illud est in ope-
re, cui titulus ἔροχα ἡμέροα.

Μέροα φιλάσοδ' ἡ, καροδ' ἔσσι πᾶσιμ ἄσιμ, id est:
Mensuram serua, modus in re est optimus omni.

Euripides eū alijs aliquot locis, tū in Hippolyto coronato:
Οὐτὼ τ' ἄλιμ ἢ ἄσομ ἐπανώ
τ' ἔ μὲδην ἄγαμ. id est,

Sic equidem minus approbo, quicquid
Est uehemēs, quān quod uulgus ait, Ne quid nimium.

Pindarus apud Plutarchum, σοφοὶ δὲ τ' ἔ μὲδην ἄγαμ
ἔπ' ἄνσομ ἡπύσοις, id est: Sapientes hoc uerbum, ne
quid nimis, præter modū laudari. Sophocles in Electra:

Μὲδ' οἷς ἐχρησάσιν ὑπὸ φρομὸ μὲ τ' ἐπιλάσοι, id est:
Ne nimium, præterq; modum te torquet ille

Quem odisti, sed nec neglexeris immemor hostem.

Plautus in Poenulo: Modus omnibus in rebus soror est opti-
mus. Eodē pertinet Homericum illud Iliados. N.

Πάντων μὲν κροσ' ἔσσι καὶ ἄσων τ' ἐλάστον τ' ἄλλοτ' ἄλλοτ'
μολπῆς τε λικεῖς ἢ ἀμύμον' ὄρχηκῶμοιο. id est:

Cunctarum rerum saties contingit, amorisq;
Et somni, & Blande citharæ, choræq; decentis.

Id imitatus uidetur Pindarus in Nemeis,
Κόρον δ' ἔχ' ἢ καὶ μέλι, τ' τὰ πέτρων ἄνδ' ἀφροδίσια.

Plinius lib. undecimo: Perniciosissimum autē & in omni qui-
dem uita, quod nimium. Horatius:
Esti modus in rebus, sunt certi deniq; fines,

Quos ultra a, citra q; nequit cōsistere rectū. Rurſus idē:
 Virtus eſt mediū aūtorū utriq; redactū. Phocitides:
 Πάντων μέτρον ἄριστον. id eſt:
 Omnium modus optimus. Et Alpheus in Epigramate:
 Το μέτρον γὰρ ἄγαθὸν ἄριστόν μ' ἐπέτε, id eſt,

Hoc ne quid nimium, nimis placet mi.
 Deniq; Eutarchus in Camillo docet pietatē eſſe mediā inter
 contemptum numinū & ſuperſtitionē, ἢ δὲ εὐλαβεία, καὶ
 δὲ μὲν ἄγαθὸν ἄριστον, id eſt: Pietas autē & quod animi,
 ne quid nimis optimam eſt. Nihil autem eſt rerū omnium, in
 quo non peccari queat nimietate, præter amorem dei, quod
 alijs uerbis fatetur & Ariſtoteles.

Sponde, noxa præſto eſt. XCVI

Ἐρ/α πῶς δ' ἔστ. id eſt: Sponde, ſed noxa præſto eſt.
 Que quidem omnia Socrates apud Platonem putat ad eandem
 ſententiam pertinere. Nam qui pro altero fiducibet, id
 pollicetur, quod non ſit in ipſo ſitum præſtare, nempe fidem
 alienam. Sed primum illud Apollini, tribuit, reliqua duo à
 mortaliſibus adiecta credit. Plinius libro ſeptimo, capite tri-
 geſimoſecundo cuncta pariter adſcribit Chiloni, quem ad-
 modum & Lærtius, ſed in ut oraculorum uice fuerint hab-
 bita. Rurſus, inquit, morales oraculorum ſocietatem de-
 dere Chiloni Lacedæmonio, tria præcepta eius Delphi cō-
 ſecranda aureis literis, que ſunt hæc: Noſſe ſe quenquam.
 Et nihil nimium cupere. Comitēque æris alieni, atque litis
 eſſe miſeriam. Explicunt Plinius, quid ſit ſpondere. Fidei-
 ubemus enim pro eo cui creditor pecunia, & ſæpe ſit, ut
 fideiſſor cogatur creditori numerare pecuniam. Fidei ubes
 me & apud iudices, de ſiſtendo reo, atque illo ſillante ple-
 diantur nades. Et hoc dictum ad Homerum autorē referunt.
 Cuius hoc eſt carmen:

Δελφῶν τοι Δελφῶν γ' εὐ καὶ ἔρ/α εἰς ἔρ/α ἀδύ.
 Cherylas apud Plutarchum in conuuiio Platonis, reſert ad ſu-
 bulam Homericam de Ate, que quod adſeruit Iouis ſponſio-
 ni, de natiuitate Hercules, ab eo præcipitata eſt in terrā. Ci-
 tantur, ac laudantur hæc tria apophthegmata à Plutarcho in
 libello de ſutili loquacitate.